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IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI UNIDATA HA 

APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2023 

OTTIMA PERFORMANCE DEL GRUPPO UNIDATA1 PER TUTTI GLI INDICATORI ECONOMICI 

ANCHE GRAZIE ALL’EXECUTION DELL’INTEGRAZIONE DEL GRUPPO TWT CHE HA CONSENTITO UN 

MIGLIORAMENTO, IN ANTICIPO RISPETTO A QUANTO PROGRAMMATO, DELLA PROFITTABILITÀ  

SOLIDA CRESCITA DOUBLE DIGIT DEI RICAVI UNIDATA “STAND-ALONE”2 +16,4% 

Principali dati consolidati reported e gestionali del Gruppo Unidata3 

• Ricavi totali reported: € 64,6 milioni (€ 32,7 milioni)4 +97% YoY 

• Ricavi totali gestionali: € 72,0 milioni (€ 32,7 milioni) +120% YoY 

• EBITDA Adjusted reported: € 15,8 milioni (€ 8,0 milioni) +97% YoY; EBITDA Margin Adjusted: 24,4% 

• EBITDA Adjusted gestionale: € 17,5 milioni (€ 8,0 milioni) +118% YoY; EBITDA Margin Adjusted: 24,3% 

• EBIT Adjusted reported: € 9,9 milioni (€ 3,9 milioni) +154% YoY; EBIT Margin Adjusted: 15,3% 

• EBIT Adjusted gestionale: € 11,3 milioni (€ 3,9 milioni) +190% YoY; EBIT Margin Adjusted: 15,7% 

• Indebitamento Finanziario Netto: € 51,7 milioni (€ 9,6 milioni al 31 dicembre 2022) 

• Numero clienti: +20% rispetto al 2022 

 

ESAMINATI INOLTRE I DATI PREVISIONALI PER L’ESERCIZIO 2023 

PROFITTABILITÀ IN MIGLIORAMENTO RISPETTO ALLE ASPETTATIVE 

 

 

Roma, 14 novembre 2023 – Unidata S.p.A. (UD.MI), operatore di telecomunicazioni, cloud e servizi IoT, 

quotata sul mercato Euronext Milan – Segmento STAR, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., 

comunica che il Consiglio di Amministrazione riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Renato Brunetti, 

 
1 Il Gruppo Unidata è costituito da Unidata S.p.A. e dal Gruppo TWT, acquisito in data 28 febbraio 2023 da parte di Unidata e che comprende 
a sua volta le Società TWT, Berenix, Voisoft e Domitilla.  
2 I risultati “stand-alone” si intendono i risultati della sola Capogruppo Unidata sia per i primi 9 mesi 2023 che per i primi 9 mesi 2022, quindi 
senza considerare la contribuzione del Gruppo TWT acquisito il 28 febbraio 2023. 

3 Il Gruppo Unidata è costituito da Unidata S.p.A. e dal Gruppo TWT, acquisito in data 28 febbraio 2023 da parte di Unidata e che comprende 
a sua volta le Società TWT, Berenix, Voisoft e Domitilla. I risultati consolidati reported al 30 settembre 2023 includono i dati economici di 
Unidata S.p.A. dal 1° gennaio 2023 al 30 settembre 2023 e il consolidamento dei dati economici del Gruppo TWT dal 1° marzo 2023 al 30 
settembre 2023. I risultati consolidati gestionali al 30 settembre 2023 includono i dati economici di Unidata S.p.A. e del Gruppo TWT dal 1° 
gennaio 2023 al 30 settembre 2023. 
4 I valori tra parentesi si riferiscono ai dati economici della sola Unidata S.p.A. al 30 settembre 2022, non tengono quindi in considerazione il 
Gruppo TWT. 
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ha esaminato e approvato il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2023 del Gruppo Unidata, 

redatta secondo i Principi Contabili Internazionali IAS/IFRS. 

 

Renato Brunetti, Presidente e CEO di Unidata ha dichiarato: “I risultati raggiunti in questi nove mesi 

confermano il trend positivo delle performance economiche, che evidenziano una crescita significativa sia 

organica sia complessiva post acquisizione del Gruppo TWT, a conferma della bontà del modello di business. 

Siamo, inoltre, molto soddisfatti del processo di integrazione del gruppo TWT e delle attività di cost-saving 

intraprese che ci hanno permesso di recuperare marginalità. Fibra&Networking, Cloud&Datacenter e 

IoT&Smart Solutions restano i nostri ambiti di riferimento, siamo fiduciosi di poter proseguire lungo questo 

trend per raggiungere i target e consolidare così ulteriormente la nostra posizione sul territorio nazionale”. 

**** 

PRINCIPALI DATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 30 SETTEMBRE 2023 

I principali risultati economico-finanziari consolidati al 30 settembre 2023 del Gruppo Unidata sono di seguito 

presentati attraverso i dati consolidati reported e i dati consolidati gestionali. 

I dati consolidati reported al 30 settembre 2023 includono i dati economici di Unidata S.p.A. dal 1° gennaio 

2023 al 30 settembre 2023 e il consolidamento dei dati economici del Gruppo TWT (acquisito in data 28 

febbraio 2023) dal 1° marzo 2023 al 30 settembre 2023.  

I dati consolidati gestionali al 30 settembre 2023 includono i dati economici di Unidata S.p.A. e del Gruppo 

TWT dal 1° gennaio 2023 al 30 settembre 2023.  

Per quanto riguarda i dati economici al 30 settembre 2022, fanno riferimento alla sola Unidata S.p.A. e non 

tengono quindi in considerazione il Gruppo TWT. 

I Ricavi totali consolidati reported, pari a € 64,6 milioni, e i Ricavi totali consolidati gestionali, pari a € 72,0 

milioni, risultano in crescita rispettivamente del 97% e del 120% rispetto ai primi 9 mesi 2022 (€ 32,7 milioni), 

grazie alla continua e sostenuta crescita organica di Unidata e soprattutto per effetto dell’inserimento nel 

perimetro del recentemente acquisito Gruppo TWT. In particolare, i ricavi totali sono stati trainati dalla 

crescita organica di Unidata e dai ricavi core del Gruppo TWT, nonostante la annunciata dismissione dei 

contratti Voice Trading a bassa marginalità, la quale ha determinato una riduzione in valore assoluto rispetto 

ai primi 9 mesi dell’esercizio precedente pari a € 11,3 milioni. 

I ricavi totali Unidata “stand-alone”5 evidenziano un ottimo risultato a conferma del solido modello di 

business di Unidata con un incremento pari al 16,4% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente.  

L’EBITDA reported, pari a € 14,9 milioni, e l’EBITDA gestionale, pari a € 16,7 milioni, risultano 

rispettivamente in crescita del 97% e del 108% circa rispetto al risultato dello stesso periodo 2022 (€ 8,0 

milioni). 

L’EBITDA Adjusted reported, calcolato al netto dei costi straordinari relativi a consulenze per l’acquisizione 

del Gruppo TWT e per la finalizzazione del Translisting pari a circa € 0,8 milioni, risulta pari a circa € 15,8 

milioni (+97% rispetto ai primi 9 mesi 2022) con un EBITDA Margin Adjusted pari al 24,4%. Per quanto 

 
5 I risultati “stand-alone” si intendono i risultati della sola Capogruppo Unidata sia per i primi 9 mesi 2023 che per i primi 9 mesi 2022, quindi 
senza considerare la contribuzione del Gruppo TWT acquisito il 28 febbraio 2023. 

 



 

 3  
 

riguarda l’EBITDA Adjusted gestionale, risulta pari a € 17,5 milioni (+118% rispetto al pari periodo 2022) con 

un EBITDA Margin Adjusted pari al 24,3%. 

La marginalità di Unidata “stand-alone” ma soprattutto la marginalità del Gruppo TWT - aumentata di oltre 

7 punti percentuali anche grazie alla dismissione dei contratti Voice Trading a bassa marginalità – sono in 

notevole miglioramento rispetto ai primi 9 mesi dello scorso esercizio. 

Il Reddito Operativo (EBIT) reported, pari a € 9,0 milioni, e il Reddito Operativo gestionale, pari a € 10,4 

milioni, hanno registrato un incremento rispettivamente del 132% e del 169% rispetto ai primi 9 mesi 2022 

(€ 3,9 milioni).  

L’EBIT Adjusted reported, al netto dei costi straordinari, risulta pari a € 9,9 milioni (+154% rispetto ai primi 9 

mesi 2022) con un EBIT Margin Adjusted pari al 15,3%. L’EBIT Adjusted gestionale è pari a € 11,3 milioni 

(+190% rispetto al pari periodo 2022) con un EBIT Margin Adjusted pari al 15,7%. 

L’Indebitamento Finanziario Netto è pari a € 51,7 milioni rispetto ai € 9,6 milioni al 31 dicembre 2022. 

L’incremento, rispetto all’esercizio precedente, è principalmente legato al finanziamento stipulato per 

l’acquisizione del Gruppo TWT pari a circa € 40,0 milioni e ai conferimenti nelle partecipate Unifiber ed 

Unitirreno. 

**** 

AREE DI BUSINESS  

 

Retail 

La linea di ricavi Retail, che ha registrato un significativo incremento sia grazie all’apporto della crescita 

organica di Unidata S.p.A. ma soprattutto per effetto del consolidamento del Gruppo TWT, accoglie: 

Migliaia di €
30/09/2023

(Consolidato Reported)

30/09/2023

(Consolidato Gestionale)

30/09/2022

(Unidata)

Consumer 3.108 3.108 2.477

Business 7.443 7.443 6.579

Wholesale 1.102 1.102 1.024

Pubblica Amministrazione 758 758 841

Project 2.008 2.008 1.163

Voice Trading e rete voce 3.197 2.744

Reseller e Business TWT 23.273 31.395

Ricavi Retail 40.889 48.558 12.084

Wholesale IFRS 16 8.376 8.376 7.096

Unifiber 12.878 12.878 11.273

Materials trading 1.245 1.245 1.199

Ricavi Infrastruttura 22.499 22.499 19.568

Deferred income 1.029 791 850

Proventi diversi 154 154 225

Totale 64.571 72.002 32.727
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• i ricavi relativi alle principali linee di business di Unidata (Fiber & Networking, Datacenter & Cloud e IoT 

& Smart Solutions) suddivisi per tipologia di cliente (Consumer, Business, Wholesale e PA); 

• i ricavi derivanti dal Gruppo TWT relativi ai servizi di rete e voice trading e alla vendita diretta e indiretta 

tramite i Reseller dei servizi del Gruppo; 

• i ricavi compresi nella categoria Project, che fanno riferimento a eventi e progetti “speciali” relativi alla 

fornitura di servizi di supporto, design e consulenza di tecnologie Internet e, più in generale, di ambienti 

digitali. Tale linea è principalmente composta dal Project Bari, il quale fa riferimento alla rilevazione dei 

ricavi relativi alla costruzione di un impianto di videosorveglianza presso il Consorzio ASI di Bari, progetto 

sviluppato nel corso degli esercizi 2022 e 2023. 

Infrastruttura 

La linea di ricavi Infrastruttura, la quale ha registrato un incremento del 15%, comprende: 

• i ricavi relativi all’attività di concessione ad altri operatori dei diritti di concessione I.R.U. (Indefeasible 

Right of Use) sull’infrastruttura della rete in fibra ottica realizzata da Unidata. Tale concessione dei diritti 

è stata contabilizzata come una vera e propria cessione dell’infrastruttura, coerentemente con quanto 

previsto dal principio contabile IFRS 16; 

• i ricavi per la realizzazione di infrastrutture di telecomunicazione attribuibile ai lavori connessi al 

progetto Unifiber; 

• i ricavi di vendita dei materiali venduti ai fornitori c.d. “System” per la realizzazione della rete di cui ai 

due punti precedenti, che vengono esposti al netto del costo di riacquisto degli stessi materiali dai 

fornitori System (“Materials trading”). A tal riguardo, si precisa che la voce in questione, ancorché 

diminuita sensibilmente rispetto ai periodi precedenti, non si è totalmente azzerata per effetto della 

quota dei costi dei materiali che vengono capitalizzati tra gli investimenti e, di conseguenza, non sono 

classificati tra i costi dell’esercizio a decremento dei ricavi. 

**** 

CLIENTELA 

I primi 9 mesi del 2023 confermano una notevole crescita dei clienti (+20%) rispetto allo scorso esercizio. I 

clienti diretti totali al 30 settembre 2023 sono infatti pari a n. 21.887, rispetto ai n. 18.292 al 31 dicembre 

2022. L’aumento riguarda tutte le principali categorie di clienti. In particolare, i mercati dei clienti Business 

Unidata e Business TWT segnano entrambi un incremento dell’8%, mentre il settore dei clienti Consumer 

Unidata registra un incremento del 23%. Anche il numero di linee whitelabel attivate attraverso la rete dei 

partner TWT registra un incremento di circa il 4% rispetto al 31 dicembre 2022 attestandosi al 30 settembre 

2023 a 33.178 circuiti attivi (di cui 283 internazionali).  

Si riporta di seguito una tabella esplicativa del calcolo dei ricavi medi per utente diretto (Average Revenue 

Per User) distinto per le principali categorie di clientela e confrontato con il dato del precedente esercizio. 
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**** 

ESTENSIONE INFRASTRUTTURA IN FIBRA OTTICA 

Nel corso dei primi 9 mesi 2023 la rete in fibra ottica è stata estesa per 300 Km mediante l’utilizzo di cavi 

proprietari arrivando al 30 settembre 2023 ad una estensione complessiva di oltre 6.200 Km. 

La fibra ottica di Unidata presente negli edifici rappresenta una copertura di circa 365.000 Unità Immobiliari 

(UI) residenziali e business, anche in diversi distretti industriali e direzionali. 

**** 

DATI PREVISIONALI AL 31 DICEMBRE 2023 

Il Consiglio di Amministrazione, sempre in data odierna, ha preso in esame:  

• i dati consolidati reported attesi al 31 dicembre 2023, che includono i dati economici di Unidata S.p.A. 

dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 e il consolidamento dei dati economici del Gruppo TWT 

(acquisito in data 28 febbraio 2023) dal 1° marzo 2023 al 31 dicembre 2023;  

• i dati consolidati gestionali attesi al 31 dicembre 2023, che includono i dati economici di Unidata S.p.A. 

e del Gruppo TWT dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023.  

I Ricavi totali reported attesi sono pari a circa € 90 milioni con un EBITDA reported atteso pari a circa € 24 

milioni e un EBITDA Margin atteso nell’intorno del 26% circa, in ulteriore miglioramento. 

I Ricavi totali gestionali attesi sono pari a circa € 97 milioni con un EBITDA gestionale atteso pari a circa € 25 

milioni e un EBITDA Margin atteso nell’intorno del 26% circa, in ulteriore miglioramento. 

L’Indebitamento Finanziario Netto atteso è pari a circa € 46 milioni.  

**** 

FATTI DI RILIEVO ACCADUTI NEL CORSO DEI PRIMI NOVE MESI 2023  

In data 13 febbraio 2023, Unidata è risultata aggiudicatrice della gara di appalto in Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (RTI), con il ruolo di Mandataria, per le forniture funzionali alla realizzazione del 

sistema di monitoraggio dei consumi idrici della Città Metropolitana di Palermo di AMAP S.p.A.. 

In data 20 febbraio 2023, il Consiglio di Amministrazione di Unidata ha deliberato di avviare un aumento di 

capitale riservato ad investitori istituzionali fino a un massimo di n. 400.000 azioni da attuarsi mediante 

procedura di accelerated bookbuilding. Il giorno seguente, in data 21 febbraio 2023, Unidata ha comunicato 

la positiva conclusione del collocamento di n. 360.000 azioni ordinarie della Società realizzato mediante 

Tipologia Cliente Numero Clienti ARPU Numero Clienti ARPU Numero Clienti ARPU

Consumer Unidata 17.155 22 13.921 23 23% -4%

Business Unidata 2.233 386 2.063 370 8% 4%

Business TWT 2.499 357 2.308 342 8% 4%

Totale 21.887 18.292 20%

Variazione %FY 20229M 2023
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procedura di accelerated bookbuilding, raggiungendo così l’obiettivo di flottante minimo per poter accedere 

sul mercato Euronext Milan – segmento STAR di Borsa Italiana. 

In data 28 febbraio 2023, Unidata ha perfezionato il closing per l’acquisto del 100% del capitale sociale del 

Gruppo TWT, sottoscrivendo con un pool di banche finanziatrici un contratto di finanziamento a condizioni 

di mercato per un importo complessivo di circa € 41 milioni, in linea con il piano diffuso e con notevole 

incremento in termini di ricavi e di reddito, oltre a un posizionamento geografico nazionale. 

In data 16 marzo 2023, Unidata ha attivato a Milano - prima città in Italia - il servizio di fibra a 25 giga destinato 

alle aziende attraverso TWT, società controllata al 100%, attiva nel settore delle telecomunicazioni. Con 

questa nuova tipologia di linea Unidata e TWT portano la connettività aziendale di Milano ad un livello mai 

raggiunto prima in Italia. 

In data 27 marzo 2023, Unidata e il Fondo Infrastrutture per la Crescita ESG gestito da Azimut Libera Impresa 

SGR S.p.A., hanno reso noto il perfezionamento del closing per la realizzazione – tramite una società di scopo 

(SPV) denominata Unitirreno Submarine Network S.p.A. – di un nuovo sistema di fibre ottiche sottomarine 

nel mare Tirreno di circa 900 chilometri che collegherà Mazara del Vallo a Genova con un punto di snodo in 

prossimità di Roma-Fiumicino e uno in Sardegna. 

In data 14 aprile 2023, l’Assemblea degli Azionisti ha deliberato, tra l’altro: (i) la distribuzione di un dividendo 

ordinario di € 0,10 per azione per un importo complessivo di circa € 0,3 milioni, il cui pagamento è avvenuto 

in data 10 maggio 2023; (ii) l’approvazione del progetto di quotazione e la richiesta di ammissione a 

quotazione delle azioni ordinarie della Società su Euronext Milan – Segmento STAR; (iii) l’integrazione del 

Consiglio di Amministrazione e la nomina del Collegio Sindacale; (iv) il conferimento dell’incarico novennale 

di revisione legale dei conti; (v) l’autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie per un periodo di 

18 mesi e per un numero massimo di azioni non superiore al 10% del capitale della Società; (vi) l’adozione di 

un nuovo statuto sociale, che prevede l’introduzione del voto maggiorato. 

In data 2 giugno 2023, Unidata ha comunicato che Borsa Italiana ha disposto l’inizio delle negoziazioni sul 

mercato regolamentato Euronext Milan – Segmento STAR delle azioni ordinarie della Società a partire da 

martedì 6 giugno 2023. 

In data 5 settembre 2023, Unidata ha comunicato di essersi aggiudicata l’affidamento mediante project 

financing in Partenariato Pubblico Privato (PPP) della concessione avente ad oggetto l’implementazione e la 

gestione di un sistema di smart metering per l’automazione dei processi di lettura e gestione dei misuratori 

di Acqua Pubblica Sabina e l’implementazione di un sistema di management dei processi di gestione data 

driven della risorsa idrica anche tramite l’Intelligenza Artificiale. 

In data 13 settembre 2023, Unidata ha comunicato di essersi aggiudicata l’affidamento da parte di Publiacqua 

S.p.A. dell’appalto per il servizio di connettività dei contatori delle utenze del servizio idrico integrato, dotati 

di funzionalità di comunicazione su rete radio fissa LoraWAN®. L’intervento è parte del progetto di “Riduzione 

delle perdite idriche nei sistemi acquedottistici dell’area metropolitana Firenze-Prato-Pistoia” e rientra nel 

PNRR. 

**** 
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FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO I PRIMI NOVE MESI 2023 

In data 16 ottobre 2023, il Consiglio di Amministrazione di Unidata ha approvato la fusione per 

incorporazione in Unidata, quale società incorporante, delle seguenti società interamente controllate, 

direttamente o indirettamente, dalla medesima: UNITWT S.p.A., Berenix S.r.l. e TWT S.p.A., in un’ottica di 

semplificazione degli assetti gestionali e societari del Gruppo, anche con benefici in termini di efficienza. 

**** 

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Unidata S.p.A., Ing. Roberto 

Giacometti attesta, ai sensi dell’art. 154-bis, comma 2, del D. Lgs. 58/98 che l’informativa contabile contenuta 

nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili. 

**** 

Si segnala infine che il conto economico e lo stato patrimoniale allegati rappresentano uno schema 

riclassificato e come tale non oggetto di verifica da parte dei revisori. 

Il presente comunicato stampa potrebbe contenere elementi previsionali su eventi e risultati futuri di Unidata 

S.p.A. che sono basati sulle attuali aspettative, stime e proiezioni circa il settore in cui la Società opera, su 

eventi e sulle attuali opinioni del management. Tali elementi hanno per loro natura una componente di rischio 

e incertezza perché dipendono dal verificarsi di eventi futuri e da una molteplicità di fattori, tanti dei quali al 

di fuori del controllo di Unidata, inclusi condizioni macroeconomiche globali, variazioni delle condizioni di 

business, ulteriore deterioramento dei mercati, impatto della concorrenza, sviluppi politici, economici e 

regolatori in Italia. 

**** 

Il presente comunicato stampa è disponibile presso Borsa Italiana, sul meccanismo di stoccaggio “1info” 
(www.1info.it) e sul sito internet della Società www.unidata.it nella sezione Investors/Comunicati Stampa. 

******* 

Per ulteriori informazioni: 

UNIDATA S.p.A.  

Roberto GIACOMETTI  

CFO ed Investor Relations Officer 

+39 329 2478696 

r.giacometti@unidata.it 

 

Investor Relations Advisor  Media Relations 

CDR COMMUNICATION   CDR COMMUNICATION 

Silvia DI ROSA     Angelo BRUNELLO   
+39 335 78 64 209   +39 329 21 17 752 
silvia.dirosa@cdr-communication.it angelo.brunello@cdr-communication.it  

Eleonora NICOLINI   Stefania TREVISOL   

+39 333 97 73 749   +39 347 87 82 490 

eleonora.nicolini@cdr-communication.it      stefania.trevisol@cdr-communication.it 
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mailto:angelo.brunello@cdr-communication.it
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Specialist 

INTERMONTE SIM SPA 

Galleria de Cristoforis, 7/8, 20122 Milano 

Tel +39 02 771151 

 
**** 

Unidata S.p.A. attiva come Operatore di Telecomunicazioni, Cloud e IoT è stata fondata nel 1985 da tre soci tuttora in 
Azienda. Con una rete in fibra ottica di oltre 6.200 km in continua espansione, una rete wireless ed un data center 
proprietario, fornisce a circa 22.000 clienti business, wholesale e residenziali servizi di connettività a banda ultra larga 
con architetture di rete FTTH (Fiber to the Home), connettività wireless, servizi in VoIP, servizi in Cloud ed altre soluzioni 
dedicate, con un   elevato livello di affidabilità e sicurezza. La società è attiva anche nell’ambito dell’Internet of Things  
(IoT), con lo sviluppo   e la fornitura di soluzioni per il mercato della domotica e Smart City.  
Unidata S.p.A. ISIN CODE: IT0005338840 (Reuters UD MI - Bloomberg UD IM) è quotata sul Mercato Euronext Milan – 
Segmento STAR di Borsa Italiana. 

 
 

 

 

Allegati:  
 

• Conto Economico al 30 Settembre 2023 

• Stato Patrimoniale al 30 Settembre 2023 
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CONTO ECONOMICO AL 30 SETTEMBRE 2023  
 

I risultati consolidati reported al 30 settembre 2023 includono i dati economici di Unidata S.p.A. dal 1° gennaio 

2023 al 30 settembre 2023 e il consolidamento dei dati economici del Gruppo TWT dal 1° marzo 2023 al 30 

settembre 2023. I risultati consolidati gestionali al 30 settembre 2023 includono i dati economici di Unidata 

S.p.A. e del Gruppo TWT dal 1° gennaio 2023 al 30 settembre 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Eu Migliaia
 Al 30 settembre 

2023

(Dati Reported) 

 Al 30 settembre 

2023

(Dati Gestionali) 

 Al 30 settembre 

2022

(Unidata) 

TOTALE RICAVI 64.571 72.002 32.727

Totale Costi 49.630 55.336 24.708

EBITDA 14.941 16.666 8.019

EBITDA Adjusted 15.787 17.512 8.019

EBITDA Margin Adjusted 24,4% 24,3% 24,5%

Ammortamenti e accantonamenti 5.924 6.239 4.138

EBIT 9.016 10.427 3.881

EBIT Adjusted 9.862 11.273 3.881

EBIT Margin Adjusted 15,3% 15,7% 11,9%
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STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO AL 30 SETTEMBRE 2023  

 

 

 
Eu Migliaia

 Al 30 settembre 

2023

(Consolidato) 

 Al 31 dicembre 

2022

(Unidata) 

Immobilizzazioni 117.317 48.714

Partecipazioni al metodo del PN 9.616 3.432

Altre attività non correnti 10.125 4.688

ATTIVITÀ NON CORRENTI 137.057 56.834

Rimanenze 7.466 4.150

Crediti correnti 27.447 27.869

Attività finanziarie correnti 198 195

Disponibilità liquide 9.902 12.517

ATTIVITÀ CORRENTI 45.013 44.731

TOTALE ATTIVO 182.070 101.565

PATRIMONIO NETTO 65.749 36.920

Passività finanziarie non correnti 51.365 17.312

Altre passività non correnti 20.635 11.389

PASSIVITÀ NON CORRENTI 72.000 28.701

Passività finanziarie correnti 10.575 5.018

Altre passività correnti 33.746 30.926

PASSIVITÀ CORRENTI 44.321 35.944

TOTALE PASSIVO 182.070 101.565
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